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5

INTRODUCTION

Ethnographic film is a specific type of film within the documentary

genre that represents and reflects a particular ethnographic reality. This

type of film provides with ethnographic knowledge and may become a

way of investigation. The soviet and post-soviet ethnographic filmmaking

is interesting by its unexplored character and variable and changeable

style. Each age produced different types of filming and research which

could be captured and described. Not all the films and film project have

been intentionally ethnographic but eventually provided with ethnographic

information.

The subject of this work is two films from large ethnographic

projects. These projects are described in details and presented in a

broader context of the development of visual anthropology and

ethnographic filmmaking in soviet and post-soviet times. Particular

projects had been chosen for scrutiny according to subjective criteria of

personal interest. These projects weren't initially ethnographic by nature;

they had own different preconditions and purposes. However, during

preparations and filming, the projects have unexpectedly acquired an

ethnographic character. As a result, they both can be perceived and

studied as ethnographic films. Also, they are exciting and meaningful in

their art form and pragmatic content. Hence, the purpose of this work is to

introduce the context that generally affects the filmmaking process, find

appropriate film analysis methods and apply them to particular films from

the mentioned projects. Detailed examination of the films from different

angles is supposed to be conducted.

This work consists of three chapters, and each of them is divided

into separated parts. The first chapter introduces the context of the

appearance and development of ethnographic films in the Soviet and
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post-soviet times and emphasises the films that were chosen for scrutiny.

The first part is devoted to the history of ethnographic films, including a

more detailed consideration of the first film project. The second part

focuses specifically on the circumstances of the emergence of the second

film project. The second chapter introduces possible methods of detailed

analysis of ethnographic films. The first part presents Karl Heider's

instruction of examination of ethnographic documentaries. The second

part introduces some selected methods of a semiotics of cinema that are

applicable to documentaries. These methods would be implemented in

the last chapter. The third chapter is devoted to an analysis of chosen

films introduced in the first chapter by techniques presented in the second

chapter. The division is simple: the first part focuses on the first film, the

second part concentrates on the second film.
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1 THE HISTORICAL CONTEXT

1.1 Ethnographic film in the Soviet Union and Russia

Ethnographic film is a way to represent

ethnographical/anthropological knowledge. A film director represents a

reality in extent he has understood it. His research pretends to be

objective but still is subjective (not even inter-subjective). Methods of

emotional influence can be used in such a type of film as

ethnographic. Some concepts that are difficult for utterance may be

expressed in a visual format. This type of documentary may be

analysed from technical and artistic sides. This work pays special

attention to cinematographic projects that involve ethnographic

information through them a particular ethnographic reality can be

perceived and reflected. Projects, that initially had own purposes,

eventually started to overlap with ethnographic/anthropological

purposes even operating different methods. These projects are

revolutionary in their form but regular in their content. Ethnographic

material combines with artistic methods of presentation.

Cinema came in the Russian Empire at the end of the XIX

century and existed in the form of a newsreel. These newsreels were

mostly about the Romanov family and the life of Lev Tolstoi, a famous

old writer. Sometimes accidentally film directors captured sceneries of

life of "ordinary people", but it wasn't an intention. Instead, B.

Matuszewski and A. Yagelsky had been exploring the vast territory of

the Russian Empire and shooting some material about life in

Caucasus and Urals for commercial use rather than for intercultural

communication. Then some directors and even organised film studios

had arrived intending to make ethnographically oriented films about

indigenous peoples of remote parts of Russia (like A. Drankov, N.

Minervin and F. Bremer) (Batalin 2011: 8-9). They weren't

ethnographers and specialised in cinematography, not in humanities
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(but what can we expect in those days, even R. Flaherty wasn't an

anthropologist).

After World War I and the revolution in Russia, there was a

necessity to make efficient propaganda and shift the public mind to a

new direction. A young revolutionary inspired student Denis Kaufman

was matching this purpose perfectly. He became world-famous as

Dziga Vertov subsequently. His project "Kino-Nedelya" starting in 1918

and "Kino-Pravda" starting in 1922 revealed some types of life of

people from different social groups (Vertov 1966: 79). Vertov

performed own cinematographic method under the bright slogans

about new art, new truth in cinema and rejecting previous

("traditional") types of art of documentation. This type includes rapid

cuts and montage as a main instrument to transform and perform

reality. Later he proclaimed himself as an "observer" (not director) and

had prepared to film and present reality "as it is", without professional

actors, complicated montage, but with long cuts with simultaneous

speech, and thereby violating his own rules (Roshal 1982: 28).

Vertov had attempted to express his new struggle in the film

"The sixth part of the world". Initially, it had to become an

advertisement of Gostorg, an organisation that managed foreign trade

in an early period of the Soviet Union (Golovnev 2019: 1389). But the

director decided to make it according to his principles of artistic work.

Despite the fact it has an agitational task and a pompous form, the film

may be considered as a specific ethnographic vision on existing

reality. Vertov had sent eight teams of cameramen (he called them

kinoki - cinema-eyes) to remote parts of the Soviet Union to film

different wealthy lands and peoples. They had to study and record the

whole economic cycle during the year for each ethnicity. Special

attention should be paid to traditional domestic and economic activities

like reindeer breeding, sheep farming, the fur trade. He tried to

represent various ethnics and ways of living, catch as many details as

possible from everyday life, peoples' struggle to survive in harsh
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climate conditions. 26 thousand meters of the tape was produced

during the journeys in total, only one thousand was used (Golovnev

2019: 1389-1392). In a relatively short film (only 73 minutes) the

director has combined information from numerous expeditions, this

fact determined shortness of each episode of the film dedicated to a

single ethnic group. Later these cameramen had edited their expanded

ethnographic films using shooted expeditions' material not included in

the main film. For example, P. Zolotov had edited the "Tungus" film, Y.

Tolchan - the film "Bukhara" (Aleksandrov 2018: 76). So, we can

regard "the sixth part of the world" not as a single film but as a whole

project. The main great idea was to show ordinary people uniting in

their struggle to change the world, to work on behalf of economic

development (don't forget it was a propaganda film). All the nations,

according to the author, ought to have contributed to building a new

socialistic world and have become a single nation over time. As a

scent of revolution and changes was in the air, the time (the 20s)

demanded a specific discourse (even if this term was not invented

yet). An implementation lied in mass media propaganda which,

besides its main goals, touched on ethnographic topics and finally

facilitated developing of this science. Although this project is perceived

as a documentary cinema, it is a piece of art either.

This project had inspired many people to investigate nationalities

in the vast country, make ethnographically focused films or at least

newsreels. For example, A. Litvinov has shot a film "Forest people"

about Udege in taiga region with consultations with ethnographer V.

Arseniev. Later he had some more film expeditions and produced a

few prominent ethnographic films about northern peoples (Golovnev

2018: 68). But at the beginning of the 30s, it was obvious that creative

inspirational age passed and was replaced by apprehensible mass

culture. The new age promoted popular science. "Kino-atlas of the

USSR" is another project dedicated to introducing some basic

information about the country to the mass audience (Golovnev 2016).
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Experiments with searching for new cinema language and form

ceased. A number of travel films rose, but the scientific quality of them

declined. This tendency defined a later situation.

After World War II propagandistic and scientific films still were in

demand. By the 60s, about 25 newsreel studios were producing short

non-fictional movies that were widely promoted and became a part of

the life of a Soviet citizen. Such films had a unified structure and told

of geographical characteristics of a particular region, its economy,

agricultural and industrial production, portraits of labourers and artists

(Aleksandrov 2018: 81). There was no space for improvisation and

changes. Most of the studious were badly equipped: it wasn't possible

to make long cuts and synchronous sound. Although there were filmed

various travelogues with geographers' and ethnographers' consultation

(Sarkisova 2017), they provided with a little ethnographical information

and were ideologically biased. Directors had to choose what is more

important for them: to show the authenticity of a particular regional

situation (maybe in a bit monotonous manner) or to affect the audience

efficiently. That is a reason modern ethnologists shouldn't fully trust

such a type of films. At the same time, in some ethnographic

institutions and picture laboratories (like Lomonosov Moscow State

University or Leningrad State University) films with more scientific

content appeared (Kubeev 1958: 47). Unfortunately, they weren't

promoted as widely as mentioned scientific films and still had the

same structure. Ethnographic filming was the main activity of scientists

in Miklukho-Maclay Institute of Anthropology and Ethnography of the

Academy of Sciences of the USSR. It is the only example of such a

situation. One of the researchers, A. Oskin, had conducted many film

expeditions across the Soviet Union and had released many

ethnographic films (Aleksandrov 2018: 82). In the 60s soviet

ethnographers and film-makers have seen some western

documentaries (like "Chronicle of the summer") and a novel genre of

new-wave. It was an inspiration to find new means of cinematography
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and investigate reality in a new way. Young directors throughout the

country started to shoot something new for them and provoked a rise


[…]


in this film, some [irrelevant] personages appear as a nameless mass.

However, they have their plots beyond. Development of a story

involves communication between actors. Each following action was

triggered by the previous one. Characters interact with each other in

various ways evoking strong emotions like hate, joy, lust, fear. As we

remember the essence of the project to show an actual life, the

behaviour was natural. There was no reason to hide bodies. On the

contrary, they are revealed during interactions. Body motions,

gestures are shown in details. That constructs personages and

promotes empathy for them. Culture change is the next appropriate

attribute. The life in the Institute was developing by internal rules that

were similar to a real situation. Communication, occurring, events

were an engine of a social change over time. Only a few days are

described in this particular film. Therefore we can see a personal

transformation that gives us a hint to its impact on further social

change.

One of the essential parts of the analysis is an estimation of

probable distortions. A cameraman chose scenes to shoot by

unscientific terms of "vibrant energy" in people's dialogues. The
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camera was hidden. Moreover, actors had accustomed to it within

several years. That is the reason a presence of camera didn't affect

actions. But life didn't stop behind the frame. Although each shot

captured only a small part of space and time, other space was implied.

Editing process added an emotional colouring to the film by selection

of shots. Although distinct scenes were quite emotional by its content,

montage has deformed them and transformed into something new.

Camera movements affect the perception of a film. The camera

is never static, it always pursues characters, regards them. A viewer

may have a feeling he is personally there intervening occurring. It has

an all-embracing emotional effect on the auditorium. But that was a

purpose. The time in the film is linear; events unfold one after another.

Speed of shots is always regular. Elements from a different time (like

memories) are not integrated into the narration. There is an effect of

real life in a frame. Space is always understandable. It is not

constructed theatrically; it doesn't have hidden senses on the

background. This space is a working and living area. Therefore it is

created by inhabitants for functional purposes. A meaning that we can

find here is spontaneous and unintentional. But it does not detract

from the artistic quality of this film. Some distractions in the film may

be caused by actors. They intend to bring with them own vision of a

personage. In this case, character traits were in demand for a "role"

that was indistinguishable from real personality. Finally, a juxtaposition

of shots has formed and presented this story. Montage acts as an

acceleration of life of the main character. Its only function is to show

us the main point of happening by cutting long scenes to a shorter

format. Each scene is a complete sentence with a meaning That is the

reason "seams" in the narration are rare and don't have a function of

compare and contrast but combination and illustration. each following

scene explains the previous one and adds new information to a

narration. That gives some hints to the motivation of characters and

their unuttered feelings.
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CONCLUSION

The purpose of this work was to analyse some ethnographic films

of Soviet and post-soviet times. Films for examination were chosen from

large cinematographic projects. For better understanding their

background, the historical context was introduced in this work. The history

of the development of ethnographic filmmaking was contradictional. Each

time had its own attitudes toward ethnography, processes in society, and

the role of cinematography in general. This fact affected the concept of

films, the process of preparations to shootings, film editing and its

subsequent release. Reviewed cinematographic projects were placed in a

context that partly clarifies the purpose and method of their emergence. In

addition to the historical background, concept and a case of occurrence

was considered. This presented a broad view of examined projects. Only

one film from each project was chosen for further analysis. The next step

was to introduce methods of such analysis. For this reason, some criteria

within existing concepts were selected. They are briefly described and

explained depending on the purpose of their implication. Finally, chosen

films were analysed according to elaborated criteria. Analysis of

"technical" features of the films revealed their correspondence to criteria

of ethnographic filmmaking. This examination also considered an artistic

form of a particular film, its inner structure, relationships between single

shots, and their organisation. All of these aspects let to conceive an

emotional impact that films create.
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RESUMÉ

The purpose of this work was to analyse selected films by

elaborated methods within a context of development of ethnographical

filmmaking in the Soviet Union and modern Russia. These films were

chosen according to criteria of their ethnographic character and engaging

form of presentation. The first part of this work introduces the historical

context and process of development of ethnographic film. Special

attention was paid to the background of films that were chosen for

analysis. The films were a part of different cinematographic projects.

Although these projects weren't initially ethnographic, their final versions

may be perceived as a representation of ethnographic knowledge. The

work proceeds with the selection of methods of proper analysis of films.

Two different approaches to the investigation from various angles were

reviewed. One of them was created especially for the examination of

ethnographic films. Another one was designed from fiction film analysis

methods and adapted to the study of documentaries. Finally, the chosen

films were scrutinised according to the outlined methods. This

examination revealed a strong impact of the artistic form of presentation

on the final perception of films. A particular ethnographic reality was

displayed through the vision of the director, his comprehension of it.
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RESUMÉ

Smyslem této práce bylo analyzovat promyšlenou metodou

vybrané filmy, vzniklé v kontextu etnografického filmování v bývalém

Sovětském svazu a moderním Rusku. Tyto filmy byly zvoleny podle

kritérií, sledujících jejich etnografický charakter a poutavost formy

prezentace. První část této práce představuje úvod do historického

kontextu a procesu vývoje etnografického filmu. Zvláštní pozornost byla

věnována pozadí filmů, vybraných pro analýzu. Tyto filmy byly součástí

různých kinematografických projektů. Ačkoli tyto projekty nebyly původně

etnografické, jejich výsledné verze mohou být vnímány jako reprezentace

etnografického poznání. Práce dále pokračuje výběrem metod analýzy

filmů. Byly představeny dva různé přístupy k výzkumu z různých úhlů

pohledu. Jeden z nich byl vytvořen zvlášť pro zkoumání etnografických

filmů. Druhý byl navržen na základě metod analýzy hraných filmů,

adaptovaných pro studium filmů dokumentárních. Konečně byly vybrané

filmy podrobeny oběma analytickým metodám. Tento rozbor odhalil silný

dopad umělecké prezentace na výslednou podobu zkoumaných filmů.

Partikulární etnografická realita byla zobrazována prostřednictvím vize a

porozumění režiséra.