## Katedra antropologie

# PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Yauheniya Hryb

**Název práce:** Film v kontextu sovětské a postsovětské etnografie

**Vedoucí práce:** Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Odevzdaná podoba bakalářské práce se odchyluje od představy, jakou jsem o její koncepci měl ve chvíli, kdy jsme se studentkou domlouvali její zadání. Následných konzultací bohužel proběhlo minimum, takže jsem neměl příležitost průběžně směr autorčiných analytických kroků korigovat. Nicméně, vzhledem k přesvědčivým studijním kvalitám, které Yauheniya prokazovala během kurzů, které pod mým vedením absolvovala, jsem věřil, že si s kvalifikační prací poradí způsobem, který bude s úspěchem hajitelný, třebaže konzultace – navzdory mým občasným výzvám – nevyhledávala.

Cíl práce je formulován ve druhém odstavci úvodu na str. 5, a to způsobem, který odpovídá jeho následnému zpracování. Proto jej zde blíže rozeberu:

- 1) „Předmětem této práce jsou dva filmy z rozsáhlých etnografických projektů,“ uvádí autorka v první větě, avšak o kus dál píše, že tyto projekty etnografického charakteru nabyly „neočekávaně“, resp. že původně vycházely „z jiných předpokladů a účelů“. Oba projekty se ovšem odehrály zcela mimo (myšlenkový a institucionální) rámec sovětské/ruské etnografie/antropologie. Jako antropologické či etnografické je klasifikuje sama autorka bakalářské práce, a to z důvodů, které uvádí na str. 15 bez opory v nějakém zaužívaném vymezení etnografie či etnografického/antropologického filmu, resp. způsobem, který se s obvyklými vymezeními těchto přístupů míjí. Etiketa antropologie se v souvislosti s „DAU“ projektem navíc objevuje pouze v publicistických textech, a to spíše omylem, díky vzdálené podobnosti tohoto projektu se Standfordským experimentem.
- 2) „Konkrétní projekty byly pro analýzu vybrány na základě subjektivního kritéria osobního zájmu.“ Tato formulace prozrazuje chatrnost teoreticko-metodologicko-interpretativního rámce stejně jako formulace, že „...cílem práce je nalézt vhodné metody analýzy filmů a použít je ve vztahu k filmům ze zmíněných projektů“.
- 3) „Účelem práce je představit kontext, který ovlivnil proces vytváření sledovaných filmů,“ je věta z téhož odstavce, která v následujícím textu neodkazuje téměř k ničemu, resp. pouze k několika zmínkám, které s analýzou filmů spíše nesouvisí a které nejsou systematicky rozpracovány. V souvislosti s Věrtovovým filmem „Šestina světa“ je například zmíněno, že je „ideologicky předpojatý“, nicméně o tom, jak se určitá ideologická hlediska nebo propaganda v tomto filmu odrážejí, není v práci téměř nic.

V případě posuzované práce je velmi obtížné zhodnotit, nakolik bylo jejího cíle dosaženo, protože cíl není formulován bezrozporně a smysluplně.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Vady, které jsem zmínil v souvislosti s cílem práce, se analogicky prolínají celkovou koncepcí práce. Jako „metodologické“ východisko své interpretace autorka používá Heiderovo rozlišení 16-ti atributů

etnografického filmu, přičemž s tímto konceptem nezachází v souladu s jeho intencí. Na filmy, z nichž jeden je v podstatě umělecký, hraný (byť improvizálně), biografický (natočený na základě memoárů manželky hlavní postavy) a experimentální (vychází z kvazi sociálně-psychologického experimentu), a druhý je primárně propagandistickou žurnalistikou (jde původně o sovětské filmové týdeníky) kombinovanou s experimentálním vývojem filmového jazyka, se zvolený interpretační postup – šitý na míru etnografickým filmům v přísném slova smyslu – nehodí. Heiderovy atributy navíc autorka používá pouze povrchně, konstatuje, zda se daný atribut (např. zasazení zobrazované lidské aktivity do fyzického a sociálního kontextu) ve filmu vyskytuje nebo nikoli, ale už neuvádí, jaký příslušné záběry nesou v kontextu celé filmové výpovědi význam. „Sémiotika filmu“ Jurije Lotmana je sice v přehledové části práce představena, ale v rámci praktické analýzy filmového materiálu jsem nezaznamenal systematické využití Lotmanova přístupu.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je problematická i po formální stránce. Na jednu stranu je potřeba autorku ocenit, že práci napsala v angličtině. Po stylistické a jazykové stránce nejsem kvalifikovaný práci hodnotit, nicméně smyslu sdělení jsem bez problémů jako prostý uživatel angličtiny rozuměl. Jazykové nedostatky (a nutno říci, že v práci jsou) neberu při celkovém hodnocení na zřetel. Co naopak považuji za slabinu formálního zpracování práce, je odkazování na použité zdroje. Autorka nepoužívá citace, nýbrž výhradně parafráze, a to způsobem, který spíše zatemňuje, kudy vede hranice mezi vlastní autorčinou myšlenkou/formulací a myšlenkou/formulací převzatou. Výstavba práce je neplynulá, v textu chybí logické přechody od jedné části k druhé nebo uvozující odstavce vyjadřující dílčí cíle jednotlivých kapitol a podkapitol.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Yeuheniye Hryb pro mne představuje určité zklamání, protože jsem čekal, že se společně s kandidátkou budeme probírat etnografickými filmy vzniklými pod hlavičkou Institutu Etnologie a Antropologie Miklucho Maklaje a srovnávat je s dalšími významnými proudy etnografického filmování. Posuzovaný text bakalářské práce je výsledkem cesty „nejmenšího odporu“, nezakládá se na archivním výzkumu, který mohla autorka částečně uskutečnit i distančně. Přehledové kapitoly, kde jsou představeny oba sledované projekty, mají sice heslovitou podobu, nicméně představují hodnotnější část práce než kapitoly analytické. Celkově je práce na samotné hranici hajitelnosti, proto navrhuji, aby autorka při obhajobě prakticky ukázala možnosti analýzy vybraných filmových záběrů či sekvencí z Lotmanových pozic (obrázky, prosím, přineste vytištěné k obhajobě).

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Viz výše.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

dobře – nevyhověla (v závislosti na kvalitě obhajoby)

Datum: 17.6.2020

Podpis: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie